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1. GiRiş 

Sayısal veriler, genellikle mevcut du
rumu ve gelecekteki değişimleri ortaya 
çıkarmak amacıyla yapılan araştırmalann 
bulguianna dayanır. Her sayısal verinin 
değerlendirilme kapsamı, anakütlenin ala
nıyla sınırlıdır. İstatistikler ve diğer sayısal 
araştırmalar, insanoğlunun mevcut ve 
gelecekteki durumu öğrenme kaygısından 
ortaya çıkmıştır. Nüfusun giderek artması, 
geniş insan kütleleri ile ilgili karartann 
alınmasında güçlüklelin çıkmasına neden 
olmaktadır. Artık günümüzün modem 
çağında ülkelerin yönetimi ile ilgili olan 
kararlar, "jumalciler"in çoğu öznel göz
lemlerine dayandınlamamak.tadır. Bundan 
dolayı, istatistik ve diğer sayısal araştır
maların esas amacı; modem toplumun kar
maşık yapısı içerisinde rasyonel karartann 
alınmasına katkıda bulunmaktır. 

Öte yandan her boyutta hazırlanan 
İstatistiklerin bir başka önemi de ülkelerin 
açıklık, demokrasi, özgürlük ve çoğul
culukla ilgili tercihleriyle de ilişkili ol
masıdır. Günümüzün modem dünyasında 
artık ülke yönetimlerinin çoğulcu, özgür 
ve açık demokratik yapılara sahip olup 
olmamalan düzenli ve düzensiz gerçek
leştirilen istatistiklerinin varlığına ve 
bunlan kamuoyunun yararlanmasına su
nulmasıyla ölçülmektedir. Zira istatistik, 
planlamadan ülke insanlarını ilgilendiren 
her türlü konuda ve alanda nesnel ve ras
yonel kararıann alınmasında en önemli 
yol gösterici olmaktadır. Ülkeleriyle ilgili 
konularda kararlaoru istatistiksel araştırma 
bulguianna dayandırmayan ve düzenli 
olarak her alanda istatistikleri tarafsız bi
çimde derleyemeyen uluslar, küreselleşen 
dünyada güçsüz kalmaya ve yok olmaya 
m ahkumdurlar. 

Yukandaki açıklamalardan yola çı
kılarak bu çalışmada, Türkiye'de turizm 
alanında derlenmiş istatistikler ile, araş· 
tırmalar ve envanterierin kısa açıklama
lanna yer verilecektir. Bu çalışmadar 
beklenen amaç, çoğu bir-iki kütüphane il� 
birkaç meraklı araştırmacının kütüpha
nelerinde kalmış olan bu araştırmalardan 
sayılan her geçen gün artan "turizm araş
tırmacılan "na yol gösterici bir env anterir 
oluşturulmasıdır. 

1. isTATisTiKLBI 

Belediye Belgeli Konaklama lsta· 

tlstlklerf Bülteni: Söz konusu istatistikleı 
1 990 yılından itibaren Turizm Bakanlığı 
Y atınınlar Genel Müdürlüğü tarafındar 
hazırlanmaktadır. Belediye Belgeli Ko
naklama istatistikleri, yerel yönetimlerce 
belgelendirilmiş konaklama tesislerine 
belirli bir ömeklem çerçevesinde(% 25) 
"Konaklama Tesisi Giriş ve Geeeleme 
Anketi" uygulanmasının sonuçlarına da
yanmaktadır. Uygulanan bu ankette, 199C 
ve 1 99 1  yıllaona katılım oranı düşük ol
duğundan herhangi bir değerlendirme 
yapılamamıştır. Bundan dolayı bu alandaki 
ilk istatistik 1993 yılında değerlendiril· 
meye alınmış ve yayınlanmıştır. Söz ko· 
nusu istatistiklerde, Türkiye genelinde 
belediye belgeli konaklama tesislerinin 
sayısı, bu tesislerde konaklayan kişi, ge
celeme sayısı, ortalama kalış süresi ve 
doluluk oranlarına ilişkin verileryer almak
tadır. Aynca konaklamalann aylara ve 
milliyetlere göre dağılımına ilişkin verileı 
de bulunmaktadır. 

Konaklama Istatistiklere Bülteni: 
Türkiye'ye gelen yabancı turistler ile va
tandaşlann konakladıklan coğrafi bölge, 
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il, ilçe ile tercih edilen konaklama tesis
lerinin tesis türü, sınıfı, doluluk oranlan 
ve kalış sürelerinin saptanması amacına 
dönük olarak 1 974 yılının ikinci yansindan 
itibaren Turizm Bakanlığı tarafından söz 
konusu istatistikler hazırlanmaktadır. Araş
tırmada, Turizm Bakanlığı'ndan belgeli 
tesisiere tam sayım tekniğine uygun bir 
şekilde anket uygulanmaktadır. Bu amaçla 
her yılbaşında tesisiere 1 2  adet form gön
derilmekte ve tesisler bu formlan her ay 
daldurarak B akanlığa iade etmektedirler. 
Söz konusu İstatistikler, turistik işletme 
belgeli tesislerde konaklayan kişi sayısı, 
geeeleme sayıları, doluluk oranlan ve te
sislerdeki ortalama kalış süreleri, milliyet, 
tesis cinsi, il ve ilçe ayınınında ve ay ba
zında çapraz ilişkileri de içermektedir. 

Müze Ziyaretleri Bülteni: Turizm 
Bakanlığı tarafından 1980 yılından bu yana 
derlenerek yayınlanan Müze Ziyaretleri 
Bülteni'nin amacı, müzeleri ve ören yer
lerini kaç kişinin ziyaret ettiğinin ve giriş 
ücreti olarak ne kadar ödeme yaptığının 
belirlenmesinin yanı sıra, ziyaretçilerin 
ne kadarının yabancı veya yerli olduğunun 
belirlenmesi de amaçlanmaktadır. Bülten, 
Kültür Bakanlığı Eski Eserler ve M üzeler 
Genel Müdürlüğü'nden sağlanan verilere 
dayanmaktadır. 

Ticaret, Otel, Lokanta ve Hizmet 
Istatistikleri: Türkiye'nin ekonomik ve 
sosyal yapısında meydana gelen değiş
meleri izlemek amacıyla yürütülen cari 
istatistik çalışmalanndan birisi olan ve 
uygulamasına Mayıs 1 982 tarihinde baş
lanılan bu istatistik, Devlet istatistik 
Enstitüsü tarafından hazırlanmaktadır. Söz 
konusu İstatistikler, "Yıllık imalat Sanayi 
Anketi" paralelinde aynı dönemde ya
pılmaktadır. Bu anketlerde, 1 99 1  yılına 
kadar olan olan dönemde; 1985 Genel Sa
nayi ve işyerleri Sayımının ikinci aşa
masında anket kapsamına alınan işyer
lerinden, ticaret sektöründe yıllık gayri safi 
hasılası en az 500 000 000 TL, hizmet 
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sektöründe 1 00  000 000 Tl, otel ve diğer 
konaklama tesislerinde yatak sayısı en az 
76, lokanta, kahvehane ve pastanelerde 
masa sayısı en az 5 1  olan işyerleri tam 
sayım ile, bu kıstasların altında kalan iş
yerleri ise örnekleme yöntemi ile kapsama 
alınmıştır. Aynca, her yıl yeni kurulan ve 
kuruluşta sermayesi 100 000 000 TL ve 
daha fazla olan ticaret ve hizmet şirketleri 
ile Turizm Bakanlığı'nca turizm işletme 
belgesi verilmiş olan konaklama tesisleri 
tam sayım ile kapsama alınmaktadır. Dev
let İstatistik Enstitüsü tarafından hazır
lanan bu İstatistikler, 198 1 - 1984 yıllan 
arasında "Yıllık Ticaret ve Hizmet ista
tistikleri";  1986 yılından itibaren de otel 
ve lokanta işletmeleri de eklenerek kap
samı genişletilen "Ticaret, Otel ve Hizmet 
istatistikleri" adı altında yayınlanmaktadır. 
Söz konusu istatistikler genel olarak, ik
tisadi faaliyet kollanna, işyeri büyük
lüklerine, işyeri sayılanna, ücretierne sis
temlerine, çalışanlar ortalamalanna, üc
retle çalışanlara yapılan ödemelere, gir
di- çıktılara ve elde edilen katma değere 
ilişkin verileri içermektedir. 

Turizm Istatistikleri: Devlet İstatistik 
Enstitüsü tarafından hazırlanmaktadır. 
Yabancılann Türkiye'ye gelişleri ile ilgili 
ilk resmi kayıtlar 1938 yılında Emniyet 
Genel Müdürlüğü tarafından tutulmuştur. 
Sadece milli emniyet amacına dönük olan 
bu kayıtlar, belli başlı sınır kapılannda 
Emniyet personeli tarafından uygulanan 
kontrol fişleri ile elde edilmiştir. Fişlerden 
elde edilen sayısal bilgiler Emniyet Genel 
Müdürlüğü'nün kendi amacı için kul
lanılmış ve bu kayıt sistemi 195 3  yılına 
kadar devam etiniştir. 1953 yılından sonra 
bu fişler veri işlemleri yapılarak gerekli 
çalışmalar bittikten sonra geri iade edilmek 
üzere İstatistik Genel Müdürlüğü'ne gön
derilmiştir. 1957 yılından itibaren veri 
işlemlerinin kolayca yüıütülmesi için fişler 
doğrudan İstatistik Genel Müdürlüğü'ne 
gönderilmeye başlanmıştır. Vatandaş ve 
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yabancı, giriş-çıkış istatistiklerinin her 
çeşit bilgi ihtiyacına yanıt verebilmesi için 
1964 yılında Devlet İstatistik Enstitüsü'nün 
başkanlığında, Turizm ve Tanıtma Ba
kanlığı, İçişleri Bakanlığı, Gümrük ve 
Tekel Bakanlığı, Devlet Planlama Teşkilatı 
Müşteşarlığı temsilcileri ile toplantılar 
yapılarak sınır kapılannda ortaklaşa alı
nacak örılemler kararlaştınlmış ve elde 
edilen bilgiler yıllık olarak yayırılanmıştır. 

Devlet İstatistik Enstitüsü'nce basılarak 
sınır kapılarında pasaport polisi tarafından 
giriş ve çıkış yapan vatandaş ve yabancılara 
dağıtılıp doldurulması istenen istatistik 
formlan pasaport kontrolu anında pasaport 
polisi tarafından teslim alınmakta, Emniyet 
Genel Müdürlüğü'nce kullanılacak kısım 
pasaport polisinde kalmakta ve diğer par
çası ise aylık olarak bir sonraki ayın ilk 
haftası içinde Enstitüsü başkarılığına gön
derilmektedir. Bu formlar 15 ve daha yu
kan yaştaki kişiler için doldurulmaktadır. 
15 yaşından küçükler için aynca bir form 
doldurulmamakta, beraber geldiği veya 
gittiği kişinin formunda "beraberinde gelen 
veya giden" olarak gösterilmektedir.Bunun 
yanında deniz yolu ile gelen günübirlikçiler 
için ad ve soyadları ile ülkeleri gösteren 
listeler tur yetkilileri tarafından pasaport 
polisine verilmekte, bu listeler de pasapOrt 
polisince Devlet İstatistik Enstitüsü'ne 
gönderilmektedir. Bu nederıle, beraberinde 
gelen ve giderller ile günübirlikçiler için 
bütün tablolarda aynntılı bilgi verileme
mektedir. 

Enstitü tarafından elde edilen bu form
lar örneklerneye tabi tutularak (örnekleme 
oranı genellikle % I O'dur) değerlendiril
mektedir. Öte yandan 1985 yılına kadar 
Hac veya Um re ziyareti nedeni ile seyahat 
eden vatandaşıara ait bilgiler tablolarda 
gösterilmez iken, bu konudaki verilere 
1987 yılından itibaren yer verilmeye baş
lanmıştır. 

Devlet İstatistik Enstitüsü tarafından 

değerlendirilen bu istatistikler vatandaş 
ve yabancılan ikamet ülkelerine, giriş yap
tığı sınır kapısına . yaş ve cinsiyete, kalmayı 
düşündükleri sürelere ve seyahat biçimine 
göre vb. ayrılmakta ve değerlendiril
mektedir. 

Turizm Istatistikleri Bülteni: Turizm 
Bakanlığı tarafından sınır kapılanndaki 
turizm hareketlerine ilişkin aylık ve yıllık 
istatistiki verilerin derlendiği bu istatis
tikler 1972 yılından bu yana hazırlanmak
tadır. Türkiye'ye giriş-çıkış yapan yabancı 
ziyaretçi ve vatandaş sayılan, sınır kapı
lannda Emniyet Genel Müdürlüğü'ne bağlı 
pasaport polisinin tuttuğu kayıtlardan elde 
edilmektedir. Söz konusu istatistik içeri
sinde yer verilen turizm geliri ile ilgili ve
riler, 1984- 1990 yıllan arasında Turizm 
Bakarılığı tarafından, 1991  yılından itibaren 
ise Merkez Bankası tarafından " Yabancı 
Ziyaretçiler Çıkış Anketi '' sonuçlanna göre 
tahmin edilmektedir. Turizm giderlerine 
ilişkin bilgiler de Merkez Bankası'ndan 
sağlanmaktadır. 

Söz konusu istatistik kapsamında; gelen 
yabancı ziyaretçilere, günübirlikçilere, çı
kan yabancı ziyaretçilere, çıkan vatan
daşlara, dönen vatandaş1ara, turizm gelir 
ve giderlerine, plan ve program hedeflerine 
ilişkin veriler yer almaktadır. 

Turizm Istatistikleri, 19n-1978-1979 
Özet Bilgiler: Söz konusu İstatistikler, 
Devlet istatistik Enstitüsü'nün ilgili yıllar 
için deriemiş olduğu istatistikierin bir 
özetidir. Bu yıllarda DİE'nin bilgi işlem 
makinalannın bozuk olması dolayısıyla, 
bu yıllara ait turizm istatistikler tek bir 
yayında özetlenmiştir. İstatistikler, Tür
kiye'nin 22 sınır kapısında pasaport po
lisince derlenerek DİE'ye gönderilen form
lardan % 10 örneklem alınarak gerçek
leştirilen çalışmanın sonuçlandır. 

Ulattmna Istatistikleri: Devlet İs
tatistik Enstitüsü tarafından her yıl için 
derlenmekte ve yayırılanmaktadır. Söz 
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konusu istatistikte veriler; Karayollan 
Genel Müdürlüğü, Emniyet Genel Mü
dürlüğü, Devlet Demiryollan Genel Mü
dürlüğü, Türkiye Denizcilik İşletmeleri 
Genel Müdürlüğü, çeşitli illerdeki liman 
müdürlükleri, PTf Genel Müdürlüğü ile 
TRT Genel Müdürlüğü'nden sağlanmak
tadır. 

Yat Istatistikleri Bülteni: Turizm 
Bakanlığı Yatınmlar Genel Müdürlüğü 
Araştırma ve Değerlendirme Dairesi Baş
kanlığı tarafından 1986 yılından itibaren 
hazırlanmaktadır. Söz konusu istatistikler 
2634 sayılı "Turizmi Teşvik Kanunu"nun 
37. maddesinin A fıkrası ve 4. bendi uya
nnca düzenlenen "Yat Turizminin Ge
liştirilmesi Hakkında Yönetmelik"in 38. 
maddesine göre daldurulması wnınlu olan 
"Yat Kayıt Belgeleri"nin birebir ölçeğinde 
değerlendirilmesi ile elde edilmektedir. B ül
tendeki tablolar aylar itibariyle, limanlar 
aynmında Türkiye kıyılannda dolaşan 
yatlann bandıralanna, boylanna, limanda 
kalış sürelerine ve aynca; gelen yolcu ve 
mürettebatlann ise milliyetlerine göre da
ğılırnlannı içermektedir. Bültende yer alan 
veriler Gümrük Muhafaza Müdürlüğü'nün 
yardımlaoyla toplanrnaktadır. 

lU. ARAŞTIRMALAR 

Akdeniz Havzasinda Turizmln Ge· 
lecekteki Durumu lle ligili Aratt•rma, 
1 977: Bu çalışma, illuslararası imar ve 
Kalkınma Bankası tarafından hazırlanan 
araştırmanın Türkçe çevirisidir. Çalışma, 
1975 yılı sonu itibariyle Akdeniz Böl
gesi'nde yer alan 1 7  turist çeken ülkenin 
turizm sektöründe gerçekleştirilen geliş
meyi ortaya koymaktadır. Söz konusu 
araştırmada kullanılan bilgiler, çeşitli ül
kelerin ulusal turizm organizasyonlan 
tarafından yayınlanan ulusal istatistiklere 
dayanmaktadır. illusal istatistikierin ye
tersiz olduğu durumlarda Dünya Turizm 
Örgütü (WTO) yayınlan ile OECD ya
yınlanndan yararlanılmıştır. 
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D•t Ülkelerde Çahtan Vatandat· 
lann Türkiye'yi Ziyaretleri Arafbrmaa�, 
1983: Turizm Bakanlığı tarafından 1983 
yılında yapılan bu araştırma, yurtdışında 
çalışan işçilerin izinli olarak Türkiye'ye 
gelişlerinde turizm aktivitesine ne denli 
katıldıklannın değerlendirilmesi, belli 
sezonlardaki yığılrnalar nedeni yle altyapı 
ve organizasyon noksanlıklannın sap
tanması ve giderilmesine ilişkin önerileri 
tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Araştırma, 
Türkiye'de izinli olduğu süreyi tamam
ladıktan sonra çalıştıklan ülkelere kara ve 
hava yoluyla dönüş yapan işçileri kap
samaktadır. Araştırma, basit tesadüfü ör
nekleme yöntemi ile seçilen kişilere an
ketörler tarafından yerinde doldurulmak 
suretiyle uygulanmıştır. Bu çalışma, Tür
kiye'ye izinli olarak gelen vatandaşiann 
çok az bir kısmının (% 7 ) turizm olayına 
katıldığını ortaya koymuştur. 

Dünyada ve Türkiye'de Y1llar hi· 
bMyle Nüfus ve ÜÇüncü Yat Gnibu�MM 
Projeksiyonu, 1993: Turizm Bakanlığı 
Y atınınlar Genel Müdürlüğü tarafından 
gerçekleştirilen bu araştırmada, sosyo-eko
nomik olaylardan biri olan nüfus, dün
yadaki çeşitli yaş gruplan ve özellikle 
üçüncü yaş grubuyla (altmış yaş üzeri yaş 
grubu) birlikte incelenmektedir. Çalışma, 
yıllar itibariyle yaş gruplannın çeşitli sos
yo-ekonomik düzeye sahip ülkelerde in
celenmesi, 2000'li yıllardaki projeksiyonu 
ve altmış üzeri yaş grubu trendinin, Türlciye 
turizminde halen ve gelecek yıllardaki 
katkısının ne olacağının saptanmasını 
amaçlamaktadır. Araştırmada istatistiki 
grafiklerden ve projeksiyonlardan yarar
lanılmıştır. Konuyla ilgili istatistik ve 
ekonomik analiz çalışmalan yapılmıştır. 

Hanehalki Turizm Eğilim Anketi, 
1983: Devlet İstatistik Enstitüsü tara
fından 1983 yılında gerçekleştirilen Ha
nehalkı Turizm Eğilim Anketİ, Türk va
tandaşlannın ülke içine ve ülke dışına yö
nelik turizm hareketlerinin nitelik ve ni-
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eelilderini coğrafi, ekonomik ve kültürel 
boyutlan içinde ölçebilmek amacıyla ya
pılmıştır. Araştımıa bulgulan arasında, 
Türk vatandaşlarının seyahat eden ha
nehalkındaki fert sayısı, seyahat eden ki
şilerin dört büyük il, bölge, yaş ve seyahat 
amaçlarına göre dağılımı, seyahat etmeyen 
kişilerin seyahat etmeme nedenlerine göre 
dağılımlanru içeren gibi birtakım bulgular 
elde edilmiştir. 

Iç Turizm Talep Profili Araft1rmas1, 
1 992: Turizm Bakanlığı tarafından Devlet 
İstatistik Ensti tüsü(DİE)'nün katkılan yla 
hazırlanmış ve anketin uygulaması DiE 
tarafından yapılınıştır. Anket , Kasım 1992 
ayının ikinci yarısında 15  gün süre ile Ege, 
Mamıara, Akdeniz, İç Anadolu, Kara
deniz, Doğu ve Güneydoğu Anadolu böl
gelerinde uygulanmıştır. Anket uygula
nacak hanelerin seçimi Devlet İstatistik 
Enstitüsü tarafından 1 990  yılı nüfus sayımı 
için hazırlanmış olan kapı numaratajı ça
lışmasından yararlanarak tesbit edilmiştir. 
Anket kapsamına nüfusu 1 0001 ve daha 
yukarı olan yerleşmelerdeki tüm konutlar 
ve bu konutlarda yaşayan T.C. uyruklu 
hane halklannı temsil edecek biçimde 26 
il anket kapsamına alınmıştır. 1 8'si il 
merkezinde ve 27'si büyük şehirde olmak 
üzere toplam 80 ilçede anket örnek kap
samına alınan 23268 hanede uygulan
mıştır. 

Anket, 1983 yılında Devlet İstatistik 
Enstitüsü tarafından gerçekleştirilen "Ha
nehalkı Turizm Eğilim Anketi"nin bir 
devamı niteliğinde olup, daha kapsarnlı 
olarak gerçekleştirilmiştir. Anket bulgulan 
arasında, seyahate çıkan kişiler, nitelikleri, 
yapılan geeeleme toplamlan, seyahate 
çıkılan bölgeler, seyahat başına harca
malar, seyahat sırasında karşılaşılan so
runlar yer almaktadır. 

Istanbul Halkinin Hizmet Sektörüne 
Dönük Talebi Aratt•rmaSI, 1 994: İs
tanbul Ticaret Odası tarafından Prof. Dr. 

Taner Beıksoy'a yaptırılan bu araştımıanın 
amacı, İstanbul'da yaşayan ailelerin sağlık, 
ulaşım, kültür, sanat, eğlence gibi hizmet 
tüketim eğilimleri, memnurıiyetleri ve bu 
tür harcamalara bütçelerinden aynlan 
paylan saptamaktır. Çalışmanın örnek
lemi, İstanbul Büyükşehir Belediyesi sı
rurlan içinde yaşayan toplam 1001 ailedir. 
Araştımıada aileleri temsilen aile reisieri 
ile, yoksa ailenin bir ferdi ile görüşülmüştür. 
Araştımıada standart soru fomıu aracılı
ğıyla yüz yüze görüşme yapılarak bilgi 
toplanmıştır. Söz konusu araştımıada tu
rizm sektörü ile ilgili olarak; şehirlerarası 
ulaşım araçlan seçimi , eğlence, ailelerin 
hafta sonu tatillerini geçimıe şekilleri, 
ailelerin tatillerinde tercih ettikleri ko
naklama tesisleri , tatil için tercih edilen 
yöntem, ailelerin bütçenin yüzde kaçının 
tatil harcamalanna aynidığı konulannda 
veriler bulunmaktadır. 

Kitle Turizmi ve Seyahat Acentalan 
Anketi, 1 975: Turizm ve Tanıtma Ba
kanlığı Sosyo-Ekonomik Araştımıa Şu
besi'nce 1 975 yılında gerçekleştirilen an
ketin amaçları; ( 1 )  turistle dolaysız ilişkide 
!)ulunduğu gerekçesiyle seyahat acentele
rinin iç ve dış turizm tipini belirlemek, 
aynca İstanbul'a özgü turizm tipini ve tu
rizm yönünden sorun olan konulan ortaya 
çıkamıak; (2) seyahat acentelerinin fiili 
işleyiş şeklini, örgütlenmesini belirtmek, 
mevzuatta belirtilen ile olması gerekeni 
karşılaştımıak; (3) seyahat acentelerinin 
pazarlama etkinliklerinde sorun doğuran 
konulan saptamak; (4) seyahat acentele
rinin mevzuat açısından ve devletten 
beklentilerini belirlemektir. Türkiye'de 
1975 yılı sonu itibariyle toplam ı 79 seyahat 
acentesinin olması dolayısıyla tam örnek
leme yöntemi kullanılmıştır. Araştımıada 
bilgi toplamı tekniği olarak anket kul
lanılmıştır. Bu amaçla, istanbul'daki se
yahat acentelerine İstanbul Nazım Bü
rosu'nca sağlanan anketörlerce Temmuz 
1 975'de anket verilmeye başlanmış, Eylül 
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1 975'de Turizm Bakanlığı Araştııma ve 
Değerlendirme Dairesi, Sosyo-Ekonomik 
Araştııma Şubesi elemanlannca Ankara 
ve İzmir'de anket çalışmaları sürdüıülmüş, 
bu illerin dışında kalan az sayıdaki seyahat 
acentesine de anketler postayla gönderil
miştir. Araştırmada tüm seyahat acenteleri 
içerilmiş, yalnız ilk değerlendirme çalış
malan sırasında 57 anket formu çeşitli 
nedenlerlerden dolayı iptal edilmiş, esas 
değerlendirmede 1 22 seyahat acentesinin 
cevaplan kullanılmıştır. Anket değerlen
dirme çalışmalarına Aralık 1 97 5 tarihinde 
başlanmış ve 30 tablodan oluşan bir döküm 
Şubat 1 976'da tamamlanmıştır. 

Konaklama Sektörü Yönetiellerinin 
Elemanlarda Arad1klar1 Nitelikler, 
1 993: Turizm Geliştirme ve Eğitim Vakfı 
tarafından gerçekleştirilen bu araştırmada; 
konaklama sektöründe çalışmakta olan 
işgücünün nitelikleri itibariyle değerlen
dirilmesi amaçlanmaktadır. Araştırma, 
Ocak 1 992 - Eylül 1 993 tarihleri arasında 
il turizm müdürlüklerinin katkısıyla ger
çekleştirilmiştir. Araştırmada, bilgi top
lama yöntemi olarak "survey" kullanılmış 
ve soru kağıdı delphi tekniği kullamlarak 
geliştirilmiştir. Toplam 14 sorudan 1 2'si 
açık uçlu olarak yöneltilmiştir. Araştır
maya toplam 774 tesis alınmıştır. Tesis 
seçiminde kullanılan örnekleme tekniği 
ise; 42 il'in 37'sinde 1/1 ölçeği kullanılmış, 
geri kalan 5 il'de kota yöntemi ile seçim 
yapılmış ve 7 1  1 tesise soru kağıdı gön
derilmiştir. Böylelikle ortalama temsil ora
m % 92 olmuştur. Araştııma kapsamına 
'alınan 7 1 1 tesisten 2 15'inden yamt alın-

1
mıştır. Ankete katılan tesislerin % 30'u 
dört ve beş yıldız� . % 70'i bir, iki ve üç 
yıldızlıdır. Araştırmada, konaklama te-
1sisleri yöneticilerinin elemanlarda ara
dıklan niteliklere ilişkin çeşitli bulgular 
elde edilmiştir. 

Otelcilik ve Turizm Endüstrisinde 
ltgücü Aratt•rmas•, 1 992: Bu çalışma, 
Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) ve 
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Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 
(UNDP)'mn mali katkılan ile Turizm 
Bakanlığı tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Araştıımanın amaçlan iki ana başlıktan 
oluşmaktadır: Bunlar, Turizm Bakanlı
ğı'nca belgelendirilmiş olan konaklama 
tesisi, restoran ve seyahat acentelerinde 
halen çalıştınlmakta olan personelin sayı 
ve özellikleri hakkında güncel bilgi sağ
lamak ve bu tür işletmelerin gelecek beş 
yıl için vasıflı işçi talebi hakkında tah
minlerde bulunmaktır. Çalışmamn kap
samım ise, Turizm Bakanlığı 'nca belge
lendirilmiş olan konaklama tesisleri, res
toran ve seyahat acenteleri oluşturmak
tadır. Araştırmanın tasanmı, anket foım
larırun dizaym, araştıımanın tüm etapla
nnın denetimi ve analizi Turizm Bakanlığı 
ve ILO elemanlan tarafından yapılmıştır. 
Alan çalışmalan ve bilgi derleme işlemleri 
Turizm Bakanlığı adına Devlet İstatistik 
Enstitüsü tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Bilgi toplama işlemi, saçilen işletmelerin 
yöneticileri ile yüzyüze yapılan milla
katlada gerçekleştirilmiştir. Araştırma, 
1 ve 2 yıldızlı otelierin üçte birini, pansiyon 
ve restoraniann yansım kapsayacak şe
kilde düzenlenmiştir. Seyahat acenteleri 
ise, araştırmada yaklaşık 900 kayıtlı iş

letmenin 200'ünü kapsamına almak üzere 
tasarlanmıştır. Konaklama tesisleri ve res
toran1ar için kullanılan örnekleme yöntemi 
oda ve sadalye sayısına dayalı,  büyüklüğe 
orantılı olasılıktı seçim yöntemidir. Se
yahat acenteleri için ise, kullanılan ör
nekleme yöntemi sistematik rastgele ör
neklemedir. 

Otel Fiyatlari Üzerine Bir Kart•· 

latt•rma, 1 984: Turizm Bakanlığı ta
rafından 1984 yılında gerçekleştirilen bu 
çalışmada, turizmde gelişmiş ve gelişmekte 
olan ülkelerin konaklama tesislerinin 
( otellerin) ortalama fiyatlarının saptanınası 
ve karşılaştınlması amaçlanmıştır. İspanya, 
Fransa, İtalya, Yugoslavya ve Türkiye'yi 
kapsayan araştırmada, söz konusu ülkelere 
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ait konaklama tesisleri kataloglanndan kı yı 
ve kentte yer alan tesislerden tesadüfi se
çim ile her sınıftan en az beşer tesis se
çilerek gerçekleştirilmiştir. Araştmna kap
samına alınan tesislerin yatak ücretlerinin 
aritmatik ortalaması alınarak sonuçta ülke 
ortalamalan elde edilmiştir. Araştıımadan 
sonuç olarak, Türkiye'de büyük kentlerde 
yeralan otelierin fiyatlarının rakip ülkelere 
oranla biraz daha ucuz olduğu ortaya çık
mıştır. 

Seyahat Aceneleri Araftirmasi (Tur 
Güzergahlar1), 1 980: Turizm Bakanlığı 
tarafından 1 980 yılının Kasım ayında 
gerçekleştirilen bu araştıımanın amacı, tur 
güzergahlarının tesbiti ile bu güzergahlar 
üzerinde ve merkezlerde ihtiyaç duyulan 
tesislerin, tür, sınıf ve kapasitelerinin be
lirlenmesi, seyahat acentelerinin işlevsel 
sorunlarını , yabancı ziyaretçilerin ve iç 
turizm hareketlerinin oluşumlarını izle
yebilmeyi amaçlamaktadır. Çalışma, An
kara, Antalya, Aydın (Kuşadası), İstanbul, 
İzmir, Muğla ve Bursa'da bulunan 2 1 6  
acente üzerinde yapılınıştır. Uygulanan 
anketlerden elde edilen bilgiler derlenerek 
aynntılı tur güzergarJan tesbit edilıniş ve 
aynca çalışma kapsamında yer alan 27 
tablo yayınlanmıştır. 

Sağhk Turizmi ve Turist Sağhğ1, 
1 993: Türkiye'de faaliyet gösteren termal 
turizmi tesislerinin envanterini ortaya 
koymak amacıyla gerçekleştirilen bu ça
lışma iki bölümden oluşmaktadır: İlk bö
lümde, Türkiye'deki termal turizmi te
sislerinin envanteri yapılırken, ikinci kısım 
turist sağlığına aynlınıştır. Turizm Ba
kanlığı Yatınmlar Genel Müdürlüğü ta
rafından gerçekleştirilen bu çalışmanın 
özgün yanı, Türkiye'de ilk ke.l termal tu
rizmi tesislerinin envanterinin (önemli 
hatalan olsa da) çıkanlınasıdır. Envarterde, 
termal turizmi tesislerinin belgeli ve bel
gesiz olması, suların iyi geldiği hastalıklar, 
tesislerde bulunan hizmet çeşitleri ve 
ünitelere ilişkin bilgiler bulunmaktadır. 

Seyahat Eğilimleri ve Türkiye'ye Ilgi 
ve 1995 Yd1nda Almanya'da Yapilacak 
Olan Seyahat Analizleri ve Exluslve 
Türkiye, 1 994: Reklam kampanyalarında 
ülke ve ülkelerdeki hedef gruplann seçi
mini doğru yapmak ve bu gruplara ulaşa
bilmek için en uygun iletişim politikalarmı 
saptamak amacıyla gerçekleştirilen aa
raştırma, Kemer Yöresi Tarutma Vakfı 
(KET AV) tarafından yaptınlınıştır. "Yedi 
Avrupa Ülkesindeki Seyahat Eğilimleri 

ve Türkiye'ye İlgi" projesi kapsamında, 
yedi Avrupa ülkesindeki (Norveç, İsveç, 
İngiltere, Hollanda, Avusturya, İsviçre ve 
İtalya) seyahat eğilimlerini ortaya çıkar
mayı amaçlayan araştırma, seçilen hedef 
grupların sosyal ve demografik yapılannı , 
son üç yılda yapılan off-season seyahatlerin, 
ve ülkelerini de içeren bir dizi konuyu in
celemektedir. 

Sosyal Turizm Ara,t�rmas•, 1 993: 

Turizm Bakarılığı Yatınmlar Genel Mü
dürlüğü tarafından Dokuz Eylül Üniver
sitesi'nden bir grup bilim adarnma yap
tınlan bu araştırmanın amacı, Türk va
tandaşlarının tatil gereksinimlerinin en 
ekonomik düzeyde karşılanması ve iç tu
rizmin daha dinamik ve örgütlenmiş bi 
yapıya kavuşturulınasına dönük çalışma
larda kullanılacak veri tabanının oluş
turulınasıdır. Sosyal turizm araştırmanın 
kapsamı, yapılan anket uygulaması iti
bariyle iki boyutlu olarak düşünülmüştür 
Bunlardan birincisini "sosyal güvenlik 
kurumlan", ikincisini ise "sosyal turizm. 
amaçlı turistler" oluşturmuştur. B u  grub� 
yönelik olarak gerçekleştirilen araştırın 
iki aşamalı olarak yapılmıştır. İlk aşamada 
araştırma grubuna dahil olan elemanlar 
arasından yöre ve kurumlar arasında iı,. 
bölümü yapılınıştır. Bu aşamada, çoğun
lukla yüzyüze görüşülerek uygulanan anke 
t·ckniği uygulanmıştır. İkinci aşamada da 
yine önceden belirlenen örnek plan çer
çevesinde sosyal turizm amaçlı tesisle 
bazında anket uygulaması yüzyüze ger-
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çekleştirilmiştir. Toplam 1 1 7 kişi ve 90 
sosyal güvenlik kurumuyla gerçekleştirilen 
araştı ıma, konuyla ilgili pek çok bulgu yu 

içennektedir. 

Turizm Sektöründe lstlhdam1n NI· 
teliğl Üzerine Bir Değerlendirme, 1993: 
Bu araştı ıma, TUGEV tarafından yapılan 

bir başka araştırmanın (Turizm Yatınm

lannın İstihdam Yaratma Potansiyelleri 

araştırması) yan üıünü olarak gerçekleş

tirilmiştir. Çalışmanın, bir yan üıün ol
manın doğal sonucu olarak kendi örneklem 

çerçevesi bulunmamakta, ana çalışmanın 

çerçevesi içine sığmak zorunda kalmak

tadır.Bu çerçeve ise "teşvik belgesi" verilen 

yatınmlar ile "yabancı sennaye" yatınm

lanndan oluşmaktadır. Bu açıdan araştııma 

sadece teşvik belgesi verilen, yabancı 

seımaye izni alan turizm yatınmları ile 

sınırlı bulunmaktadır. Kapsanan zaman 

dilimi ise, 1 Ocak 1 980 ile 3 1  Aralık 1 992 
arasındaki onüç yıllık süreçtir.Örnekleme, 

anakültenin % 3'ü olarak belirlenmiş, örnek 

sayısı da 70 olmuştur. Örneklernde yer alan 

ve işletme aşamasına gelmiş bulunan te

sislerle ilgili bilgiler, işletmecilerle yüz 

yüze yapılan görüşmeler sonucu derlen

miştir. Bu amaçla hazırlanan soru kağı

dının birinci bölümünde, yatınmcı ve ya

tınmla ilgili sorular yer almış, yatınm

cılarla göıüşmelerden elde edilen bilgıler 

Resmi Gazete bilgileri ile birlikte değer

lendirilerek ana araştııma hazırlanmıştır. 
İkinci bölümde ise, işletmeye, işletmeciye 

ve istihdama ilişkin sorular yer almış, iş

letmecilerden elde edilen bilgilerin de

ğerlendirilmesi bu araştıımanın konusunu 

oluşturmuştur.Alan çalışması, rassal olarak 

seçilen yatınm projelerinin hem yatınm

cılann, hem de, yatınm işletme aşamasına 
gelmişse, işletmecilerin tek tek ziyaret 

edilmesi ve kendileriyle yüz yüze görüşme 
yapılması biçiminde yürütülmüştür. 

Turizm Yat1nmlar1n1n Istihdam 
:Yaratma Potansiyelleri, 1 993: Turizm 

Geliştirme ve Eğitim Vakfı (TUGEV) 
1 
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tarafından gerçekleştirilen bu araştınnada. 1 
turizm sektörü yatınmlannda teşvik bel

gesinde öngörülen yatınm büyüklüğü ve 

istihdam ile gerçekleşen yatınm büyüklüğü 

ve istihdamı karşılaştırarak, hem genelde 

durumun ne tür farklılaşmalar gösterdiğini 

sergilemek, hem de turizm yatınmlarının 

gerçek istihdam yaratma potansiyellerini 

belirli bir temele oturtmak amaçlan

mıştır. 

Türk Konaklama Endüstrisinde In
sangücü Ara,t1rmas1, 1 988: Turizm 

Geliştinne ve Eğitim Vakfı tarafından pilot 

bir çalışma olarak gerçekleştirilen bu araş

tııma ile, öncelikle tüm konaklama sek

törünü ele alacak insan gücü araştıımasına 

ışık tutacak gözlem ve bilgilerin derlen

mesi; bu model yoluyla ortaya konarak 

kullanılacak teknik, izlenecek yöntem ko

nusunda öneriler oluşturulması amaçlan

mıştır. Çalışmada, yüzyüze görüşme yön

temiyle anket uygulanmıştır. Araştımıada 

pilot bölge olarak seçilen İzmir'de turizm 

işletme belgeli 16 otel yöneticisiyle gö

rüşmeler yapılmıştır. 

Turizm Eğilim Anketi, 1973: Turizm 

ve Tanıtma Bakanlığı Planlama Daire 

Başkanlığı tarafından 1 973 yılında ger

çekleştirilen bu anketin amacı, turizm ha

reketlerinin planlanması sürecinde turistik 

talebin özelliklerini belirleyebilmek yö

nünden eğilimlerin saptanmasıdır. Söz 

konusu anket, Türkiye'ye gelen yabancı 

turistlerin beklenti ve izlenimleri ile ilgili 

aynntılı verileri ortaya koymaktadır. 

Turizm Endüstrisi l,gücü Ara.
tlrmasl, 1992: Bu çalışma, Uluslararası 

Çalışma Örgütü (ILO)'nun teknik işbirliği 

ile Turizm Bakanlığı tarafından ger

çekleştirilmiştir. Araştıımanın amaçlan 

iki başlık altında toplanmaktadır. Bunlar; 
Turizm Bakanlığı'nca belgelendirilmiş 

olan konaklama tesisi, restoran, seyahat 

acentesi ve turist yatlarında çalıştınlmakta 

olan personelin sayısı ve özellikleri hak-
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kında güncel bilgi sağlamak, ve bu tür iş
letmelerin gelecek beş yıl için vasıflı 
personel talebi hakkında tahminlerde bu
lunmaktır. Araştırma, Turizm Bakanlı
ğı 'nca belgelendirilmiş olan konaklama 
tesisleri, restoranlar, seyahat acenteleri ve 
yatçılık şirketlerini kapsamaktadır. Araş
tinnanın ve anket fonnlarının tasarımı, 
araştırmanın tüm etaplanmn denetimi ve 
analizi Turizm Bakanlığı ve ILO tarafından 
gerçekleştirilmiştir. Alan çalışmaları ve 
bilgi derleme işlemleri Turizm Bakanlığı 
adına DİE tarafından yapılmıştır. Bilgi 
toplama işlemi, seçilen işletmelerin yö
neticileri ile yüzyüze yapılan mülakatlarla 
gerçekleştirilmiştir. Konaklama tesisleri 
ve restoranlar için kullanılan örnekleme 
yöntemi oda ve sandalye sayısına dayalı, 
büyüklüğe orantılı olasılıklı seçim yön
temidir. Seyahat acenteleri ve yatçılık 
şirketleri için, kullamlan örnekleme yön
temi sistematik rastgele örneklemedir. 

Turizmin Bantçll Sonuçlan Üzerine 

Bir Arafl•rma, 1 988: Turizm Geliştirme 
ve Eğitim Vakfı tarafından 1 988 yaz aylan 
süresince Ege ve Akdeniz sahil şendindeki 
turizm yörelerinde gerçekleştirilmiştir. 
Araştırma örneklemine yaş, meslek, eğitim 
düzeyi gibi bağımsız değişkenler göz 
önünde tutulmaksızın bilgi vermeye gö
nüllü olma temeline göre yerel halk dahil 
edilmiştir. Araştırma kapsamına 246 kişi 
alınmıştır. Araştırmada, yerel halkın tu
rizme ve turistlere bakış açısını yansıtan 
çeşitli bulgular elde edilmiştir. 

Turizm Hareketleri : Turizm Ba
kanlığı tarafından hazırlanan bu yayın, yıl 
bazında derlenmekte ve Türkiye ile ilgili 
diğer istatistikierin bir özetini kapsa
maktadır. 

Turizm Katma Değeri ve Çoğaltan 
KatsayiSI Aratt•rmasl, 1 993: Turizm 
Bakanlığı Yatınmlar Genel Müdürlüğü 
tarafından 1 993 yılında Abant İzzel Baysal 
Üniversitesi İktisat Bölümü'nden bir grup 

bilim adarnma yaptınlan bu çalışmanın 
amacı,Türk turizm endüstrisini ampirik 
bir çalışmaya dayalı olarak incelemek ve 
sektörün profilini çıkannaktır. Bu çalış
mada kullanılan verilerin asıl kaynağı 
DİE'nin derlediği yıllık ticaret ve hizmet 
istatistikleri ile ticaret, otel, lokanta ve 
hizmet istatistikleridir. Turizm endüstri
sinin diğer sektörler ile olan sektörlerarası 
bağımlılık ilişkisi ve aynca sektörün ih
racata katkı düzeyi ile ithalata bağımlılık 
derecesini inceleyen bölümlerde ise 1 985 

yılı input -output tablosunun sonuçlarından 
yararlanılmıştır. 

Türk Konaklama Tesisleri Perfor
mans ifadeleri Araf11rma&�, 1 976: Tür
kiye Bilimsel ve Teknik Araştınna Kurumu 
tarafından 1 976 yılında gerçekleştirilen 
araştırma, turizm konaklama tesisleri yö
netmelik ve standartlarımn hazırlanmasına 1 
yardırncı olmak ve yeni yatınmlar için1 
gerekli olan bilgileri düzenli bir şekilde ' 
toplayıp, takdim etmek için yapılmıştır. 1 
Turizm konaklama tesislerinin bina özel
liklerine ilişkin performans şartnamele
rinin hazırlanmasına yardımcı olacak per
formans ifadeleri bu araştırma çerçeve
sinde gerçekleştirilmiştir. Bütün ülkele� 
turizm konaklama tesisi yönetmelikleri, 
konu ile ilgili standartlar ve yayınlar ta
ranarak bir performans ifadeleri kataloğu 
hazırlanmıştır. Bu araştırma projesi bi� 
performans ifadeleri yazma kılavuzu, çe
şitli tesisiere ait performans ifadeleri ka
taloğu, ve bu katalogdan bilgi elde etmede 
yararlanılabilecek bir elektronik hesap
layıcı programı ile kullanılan yayınların 
tasnif edilmiş bibliyografyasından oluş
maktadır. 

Türk Turizminde Nitelik Araftlr
maal, 1 987 : Marmara Üniversitesi'nden 
bir grup bilim adamı tarafından gerçek 
leştirilen bu çalışmanın amacı, turizm 
sektörüne eleman yetiştiren eğitim kurum
lannın ve bu eğitim kurumları tarafından 
yetiştirilen elemanları istihdam eden turizm 
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işletmelerinin genelde hangi teorik ve 
uygulamalı konulara önem verdiklerini 
belirlemek; mesleki turizm eğitimi veren 
kurumların uyguladıkları eğitim-öğretim 
programlannın günün koşullarına uygun 
olup olmadığıru saptamak ve bu eğitim 
programları arasında bir bağlantı kurarak 
bütünlük sağlamak; turizm sektörüne ele
man yetiştiren eğitim kurumlannın ve bu 
elemanlan istihdam eden turizm işletme
lerinin genelde hangi personel niteliklerine 
(yabancı dil bilgisi, işletmeye sadakat, 
dikkatli ve titiz çalışma vb. gibi) önem ver
diklerini saptamak; ve turizm eğitimine 
etkinlik kazandırahilrnek amacıyla turizm 
sektörüne eleman yetiştiren eğitim ku
rumlarının ve bu eğitim kurumlan tarafın
dan yetiştirilen elemanlan istihdam· eden 
turizm işletmelerinin genelde hangi eğitim 
yöntemlerine önem verdiklerini belirle
mektir. Araştırma kapsamına, turizm se k
töründe faaliyet gösteren restoranlar, ko
naklama tesisleri, seyahat acenteleri, Milli 
Eğitim Bakanlığı'na bağlı otelcilik ve tu
rizm meslek liseleri, Turizm Bakanlığı'na 
bağlı olan ve olmayan TUREM'ler ile li
sans ve önlisans turizm ve otelcilik prog
ramları alınmıştır. Araştırma, anakülte içe
risinden saptanan örneklerneye uygun 
olarak seçilen gruba anket uygulaması ile 
gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya, 49 res
toran, 1 04  konaklama tesisi, 35 seyahat 
, acentesi ile 37 turizm eğitimi kurumu 
' alınmıştır. 1987 yılında gerçekleştirilen 
• araştırma ile sonuçta, araştırma amaçlarına 
dönük olarak çeşitli bulgular elde edil

ı . .  • mıştır. 

Turizm ve Otelcilik Arat;tırması, 
1 984: T. C. Turizm Bankası A.Ş. tarafından 
yaptınlan bu araştırmanın amacı, turistik 
işletmelerin yöneticileri ile karşılıklı gö
ıüşülerek Türkiye'de turizm sektörüne ele
man yetiştiren okullar ve Kültür ve Turizm 
Bakanlığı'nın düzenlediği kurslar (TU

:REM ve işbaşı) eğitim programları hak
kındaki düşüncelerini öğrenmek, söz ko-' 
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nusu eğitimi gören elemanların çalışma 
yaşamına atıldıklarında ortaya çıkan ek
siklikleri saptamak ve uygulamayla te
orinin bir arada verilebileceği eğitim sis
temi ile bu sistemin uygulanmasına olanak 
taruyacak modele ilişkin önerilerini al
maktır. Araştınna kapsamına Akdeniz 
turizm bölgesinin merkezi olan Antalya, 
Trakya ve Marmara turizm bölgelerinin 
merkezi olan İstanbul, Orta Anadolu tu
rizm bölgelerinin merkezi olan Ankara'da 
kararörneklemesi yoluyla seçilen turistik 
belgeli konaklama tesisleri ve turistik 
restoranlar ile T.C. Turizm Bankası A.Ş. 
tarafindan işletilen Turhan konaklama 
tesisleri dahil edilmiştir. Araştırma, is
tanbul, Antalya ve Ankara'daki tesis yö
neticileri ile yerinde göıüşülerek, Turhan 
işletmeleri ile de postayla anket uygu
lamasına gidilerek uygulanmıştır. Araş
tırma kapsamına, toplam 53 konaklama 
tesisi ve 17  restoran alınmıştır. 

Türk Turizm Sektörü Arat;tırması, 
1984: T.C. Turizm Bankası A.Ş. tarafından 
Prof. Dr. Erol Manisalı ile Şükıü Y arcan'a 
1984 yılında yaptınlmıştır. Araştımıanın 
amacı, Türk turizm sektöıünün özellik
lerini yabancı yatınmcı ve işletmeler açı
sından incelemek ve turizm alanında Türk 
ve yabancılar arasındaki ticari işbirliği 
olanaklarını değerlendimıektir. Araştırma, 
iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, 
Türk turizm sektörünün ana hatları açık
lanmakta ve Türk ekonomisinde tu rizmin 
yeri değerlendirilmektedir. İkinci bölümde 
ise Akdeniz kıyısı ağırlıklı olmak üzere 
başlıca turizm geişim projeleri tanıtıl
maktadır. 

Üçüncü Yat; Turizmi Arat;tırması, 
1 993: Turizm Bakanlığı Yatınmlar Genel 
Müdürlüğü tarafindan gerçekleştirilen bu 
araştırma, üçüncü yaş grubununu oluşturan 
50 yaş ve üstü yaş gruplann organizas
yonianna katılan yabancı ziyaretçiler üze
rinde gerçekleştirilmiştir. Çalışma iki 
dönem halinde gerçekleştitilerek toplam 
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5 2 1 8  kişi üzerinde uygulanmıştır. Üçüncü 
yaş turizmi organizasyonu ile Antalya
Belek ve Kapadokya yörelerine gelen ya
bancı ziyaretçilere konaklama ünitele
rinden aynlmadan bir gün önce dil bilen 
anketörlerce anket formları dağıtılmış ve 
sonra tekrar toplanmıştır. Öte yandan 
yurtdışında bulunan yaşlılar dernekleriyle 
de ilişkiler kurularak anketler postayla 
gönderilmiştir. Aynca üçüncü yaş orga
nizasyonlanyla Türkiye'ye gelen ziyaret
çileri ağıdayan otel yöneticileriyle göıüşıne 
tekniğiyle millakat yapılmıştır. Bunlara ek 
olarak da, üçüncü yaş turizmi organizas
yonunu gerçekleştiren seyahat acenteleri 
yöneticilerine, il turizm müdürlüklerinin 
katkılarıyla anket uygulanmıştır. 1 992 

yılında gerçekleştiren araştırma, üçüncü 
yaş turizmine katılanlar hakkında bulgular 
da içermektedir. 

Yabancı Ziyaretçiler Çıkıt Anketi, 
1 986, 1 987, 1988, 1989, 1990: Söz ko
nusu anketler, Turizm Bakanlığı tarafından 
1 984 yılından itibaren yapılmaktadır. An
ket, Türkiye'ye yönelen turizm hareket
lerinin özelliklerinin yanı sıra turizm ge
lirlerinin tahminine dönük olarak da bil
giler içermektedir. Bu anketıerin örnek
leme çerçevesini bir önceki yılın sınır çı
kışlanndaki turizm hareketleri oluştur
maktadır. Buna göre hava, deniz, kara yollan 
sınır kapılarından çıkış yapan yabancı zi
yaretçilerin aylar itibariyle sayılan örnek
leme için temel teşkil etmektedir. Zaman 
ve sınır kapısı örneklemesine uygun olarak 
uygulanan anket sonucunda, yabancı zi
yaretçilerin Türkiye'yi ziyaret amaçları, 
sayılan,demografik özellikleri başta olmak 
üzere çeşitli bilgiler derlenmektedir. Ya
bancı Ziyaretçiler Çıkış Anketi ve Turizm 
Geliri Araştırması, 1986, 1987, 1 988, 1 989 

ve 1990 yıllarında yapılmıştır. Ancak, 1990 

ve 1 99 1  yıllarında söz konusu anketler 
yapılamamıştır. T.C. Merkez Bankası, 
turizm gelirini tesbit etmek amacıyla söz 
konusu yıllarda özel bir kamuoyu araştırma 

şirketine amacına uygun bir anket yap
tırmıştır. 

Yabancı Ziyaretçiler Talep Profili 
Arattırrnası, 1 993: Turizm Bakanlığı 
Yatınmlar Genel Müdürlüğü tarafından 
gerçekleştirilen çalışma, Türkiye'yi ziyaret 
eden yabancıların nitelik, tercih ve beğe
nilerinin tesbit edilmesini, 1 986- 1 990 

yıllan arasını kapsayan yıllık veri trendinin 
güncelleştirilmesini ve dolayısıyla son 
yıllardaki ziyaretçi değişimlerindeki de
ğişimlerin, sapmalann ortaya çıkanlmasını 
amaçlamaktadır. Bu çerçevede yabancı 
ziyaretçilerio geliş amacı, seyahati orga
nize biçimi, Türkiye'nin ziyaret edilmesine 
neden olan bilginin kaynağı ve Türkiye'yi 
seçme faktörleri, konaklamak için tercih 
edilen tesis türleri, ziyaret edilen il-ilçeler 
ve bu yörelerdeki konaklama ve geeeleme 
sayılan, eğitim, iş durumu, yaş ve cinsiyet 
gibi sosyal yapısı tesbit edilmeye çalışıl
mıştır. Anketin örneklemesini 1 992 yılı 
sınır çıkışlanndaki turizm hareketleri 
oluşturmuştur. Buna göre, taşıt türü ayı
nınında çıkış yapılan sınır kapılarından, 
ziyaretçilerio aylar itibariyle sayılan ör
neklem için baz oluşturmuştur. 1 7  sınır 
kapısında anket uygulanmıştır. Bir diğer 
analiz ise, alan uygulanmasının yapılacağı 
dönemler hususunda olmuştur. Seçilen 1 7  

ayrı sınır kapısında kapılann kara, hava 
ve deniz olması özelliğine göre aylık veriler 
irdelenmiştir. Aylık olarak çıkış yoğun
luklannın benzer nitelik gösterdiği ve 
ikinci tabaka olarak üç farklı dönem (za
man) tespit edilmiştir. Belirlenen dönem
lerin temsilcileri olabilecek her dönem için 
bir ay ve bir ayda 20 gün süre ile saha uy
gulaması yapılmıştır. Üçüncü tabakayı ise, 
turist (geceleme yapan), günübirlikçi ve 
yatçı ayınınında farklı özellikte ziyaretçi 
grubu oluşturmaktadır. Anket uygulaması 
yöntemi, öncelikle, Türkiye'yi ziyaret eden 
ziyaretçilere defter şeklinde oluşturulan ' 
formlar dağıtılmış ve sınır çıkışlannda 1 
toplanması amaçlanmıştır. Ancak uygu-
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lanan birinci dönem ankette, katılımın ı 
yeterli olmadığı görüldüğünden, önceki 
yıllarda uygulanan yönteme geçilmiştir. 
Buna göre, sınır çıkış kapılarında, seya
hatini tamamlayıp Türkiye'den aynlan 
yabancı ziyaretçitere anket uygulaması 
yapılmıştır. Araştırma kapsamında 1 768 1 

kişi üe anket uygulaması gerçekleştiril
miştir. 

Yabanci Ziyaretçi Eğilim Anketi, 
1 965: Turizm ve Tanıtma Bakanlığı'nın 
sorumluluğu altında Devlet İstatistik Ens
titüsü işbirliği ile gerçekleştirilen anketin 
amacı, yabancı ziyaretçilerin Türkiye hak
kındaki düşüncelerini çeşitli yörıleriyle 
tesbit etmektir. Anket, 1 965 yılında, Te m
muz ayının dördüncü haftası, Ağustos 
ayının ikinci ve üçüncü haftalan, Eylül 
ayımn ikinci haftası ve Ekim ayının da 
birinci haftası olmak üzere, beş haftalık 
bir süre içerisinde Ankara, İstanbul, İzmir, 
Edirne, Gaziantep ve Ağn illerine bağlı 
sınırkapılarından Türkiye'ye giren bütün 
yabancılan kapsamaktadır. 1 7  soruyu 
içeren anket soru formu, 247 1 yabancı 
ziyaretçi üzerinde uygulanmıştır. Anket 
formlannın değerlendirilmesi DİE ta
rafından yapılmış ve sonuçlar 2 1  tablo 
halinde yayırılanmıştır. 

Yerli· Yabanci Eğilim Anketi, 1 978: 
Turizm ve Tanıtma Bakarılığı Araştırma 
ve Değerlendirme Genel Müdürlüğü ta
rafından 1 97 8  yılında gerçekleştirilen bu 
anketin amacı, yerli ve yabancı turistlerin 
ve günübirlikçilerin günlük harcamalarını 
ve bu harcamalann dağılımıru, ziyaret
çilerio sosyo-ekonomik yapısını, tatil bi
çimlerini ve beğenilerini ortaya çıkar
maktır. Araştırmada şu ana başlıklarda 
veriler elde edilıniştir: Yerli , yabancı ve 
günübirlikçilerin sosyo-ekonomik yapılan, 
harcamalan, yabancılann Türkiye'ye geliş 
biçimleri, Türkiye'ye geliş nedenleri, ya
bancıların beğenileri, tatil biçimleri. Araş
tırmada tabakalı örnekleme yöntemi kul
lanılmıştır. Birinci tabaka olarak Türki-
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ye'deki turistik yöreler alınırken, bu yö
releri tesbit ederken kullarulan kriter bel
geli konaklama tesisleri olmuştur. Basit 
seçimsiz örnekleme yöntemi ile, çeki
lerılerio yerine koymama koşulu altında 
ve rastgele sayılartablosu kullanılarak 1 6  

yöre seçilmiştir. Daha sonra bu yörelerdeki 
toplam belgeli konaklama tesisi içinden 
rastgele sayılar tablosu kullamlarak 7 1  tesis 
örnekleme alınmıştır. Bu tesislerde uy
gulanacak anket sayısı ve burılann yerli
yabancı oranlan, ı 975 Ağustos-Eylül ayı 
geeelemeleri esas alınarak tesbit edilmiştir. 
Buna göre 2000 yabancı turiste anket uy
gulanması gerektiği ortaya çıkmıştır. Ya
bancı ziyaretçilerin geldikleri ülkelere göre 
dağılımı ise aynı aylarda Türkiye'ye gelen 
toplam yabancı ziyaretçiler içinde ülke
lerin paylan ve yine geeeleme istatistik
lerinden ülkeler dağılımım oransal olarak 
saptanmıştır. Yerli turistlerin sayılan ise, 
karşılaştırma olanağı verebilmesi için 2000 

kişi olarak kabul edilmiştir. 

Yurtdlfl Seyahat Ara,tlrma&l (Out· 
golng), 1990: Bu araştırma, TÜRSAB 
tarafından Gallup-Piar Araştırma Şirketi'ne 
1990 yılında yaptınlmıştır. Araştırmada 
dirılenme/eğlenme amacı ile ı 99 ı yılında 
yurtdışı seyahate çıkmayı planlayan 15 yaş 
üstü, üst ve orta sosyo-ekonomik gruba 
mensup kişiler hedef kitle olarak seçilmi
ştir.Araştırmanın amacı, hedef kitlelerin 
Türk turizm sektörüne karşı olan eğilim 
ve davranışlannın belirlenmesi ile bu 
kitlenin turizm sektöründen beklentilerinin 
saptanmasıdır. Turizm sektörü araştırması, 
İstanbul, Ankara, İzmir, Adana, Bursa ve 
Trabzon olmak üzere Türki ye' de seyahat 
edebilecek nüfusu temsil edecek şekilde 
6 ilde gerçekleştirilmiştir.Araştırma bul
gulannın değerlendirilmesinde her yaş gru
bu ve her sosyo-ekonomik kitlenin dav
ranış, istek ve beklentileri ayn ayn de
ğerlendirilmiştir.Araştırma, yüzyüze gö
rüşme yöntemi ile önceden hazırlanmış 
bir soru formu çerçevesinde yürütülmüştür. 
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Yurtiçi Seyahat Arattirmasi (In· 
going) 1 990: Türkiye Seyahat Acentalan 
Birliği (fÜRSAB) tarafından 1991  yılında 
Gallup - Piar Araştmna Ltd. Şti .'ne yap
tınlmıştır. Araştırmada, 1990 yılında yurt
içi seyahate çıkmayı planlayan 15 yaş üstü, 
üst ve orta sosyo-ekonomik gruba mensup 
kişiler hedef olarak seçilmiştir. Araştırma 
kapsamında; yurtiçi turizm talebi, sos
yo-ekonomik gruplara göre seyahat gi
derlerini karşılama güçü, ödeme olanak
lan, yurtiçi seyahate çıkmayı planlayan
ların kişisel olarak mı yoksa turlada mı 
seyahate çıkmayı planladığı, potansiyel 
turistlerin tercih ettikleri bölgeler, seyahat 
karannın verilmesini etkileyen karar sü
reci, yurtiçinde seyahat edenlerin davra
nışlan ve memnuniyet dereceleri ve po
tansiyeli, yurtiçi seyahat müşterilerinin 
konaklama tesisi, ulaşım ve tatil yöresi 
tercihlerine ilişkin sorulara yanıt aran
mıştır. Bu araştırma İstanbul, İzmir, Adana, 
Bursa ve Trabzon olmak üzere, Türkiye'de 
seyahat edebilecek nüfusu temsil edecek 
şekilde 6 ilde gerçekleştirilmiştir. Araş
tırma sonuçlarının değerlendirilmesi aşa
masında her yaş grubu ve her sosyo-eko
nomik kitlenin.davranış, istek ve beklen
tileri ayn ayn değerlendirilmiştir. Araş
tırma, kantitatif araştırma tekniklerinden 
"yüzyüze görüşme" tekniği ile önceden 
hazırlanmış bir soru formu çerçevesinde 
yürütülmüştür. 

IV. DiGER ARAŞTIRMALAR 

Yukanda açıklanan araraştırmalara ek 
olarak; Turizm ve Tanıtına Bakanlığı'nca 
gerçekleştirilen Yerli-Yabancı Turizm 
Eğilim Anketi ( 1975), yerli-yabancı ve 
günübirlikçilerle ilgili çeşitli bulgulan 
ortaya çıkarmıştır. Turizm ve Tanıtına 
Bakanlığı tarafından gerçekleştirilen bir 
başka araştırma da, Seyahat Acentalan 
Anketi (1980)'dir. Aynca, Devlet Planlama 
Teşkilatı tarafından 1971 yılında yapılan 
" 1 97 1  Yılı Kamu ve Özel Sektör Turizm 

Yatınm ve İşletıne Faaliyetleri Anket 
Sonuçlan" ve ''Turizm Sektörü Katına De
ğer Anketi Sonuçlan" araştırmalan ile 
MPM tarafından yayınlanan "Karayolu 
Yolcu Taşımacılığında Verimlilik ve Per
formans Ölçümü" ( 1 99 1 )  araştırması da 
bulunmaktadır. 

V. ENVANTBILER 

Belediyelerce Denetlenen Otel· 
Motei-Panslyon ve Kamping Yerleri, 
1 978: Turizm Bakanlığı Enformasyon 
Şubesi tarafından 1978 yılında yapılan 
çalışmalann sonuçlannı içermektedir. Söz 
konusu çalışma, 1 1 6 beledi yeni n sınırlan 
içerisinde kalan konaklama tesislerini 
içermektedir. Rehberde yer alan fiyatlar, 
1978 yılının cari fiyatlandır. 

Belediye Belgeli Tesisler Envanteri: 
Bu envanter, Turizm Bakanlığı Yatınmlar 

Genel Müdürlüğü tarafından hazırlan
maktadır. Söz konusu envanter kapsamında 
yalnızca belediye belgeli tesisler değer
lendirmeye alınmaktadır. Envanter, ilk kez 
1987 yılında ve daha sonra 1988, 1 989 ve 
1992 yıllannda hazırlandıktan sonra, 1 993 
yılından itibaren ise "Belediye Belgeli 
Konaklama istatistikleri Bülteni" içeri
sinde yer almıştır. Envanterde, illerde bu
lunan tüm belediye belgeli tesislerin tür, 
nitelik, personel sayısı ve yatak kapasi
tesine ilişkin bilgiler yer almaktadır. En
vanter. il turizm müdürlüklerinin katkısıyla 
hazırlanmış, ancak cevap alınamayan il
çelere ilişkin veriler ilgili illerin master 
planlarından yararlanılarak elde edilmiştir. 

Dünya Turizm Hareketleri, 1 977· 
1 972: Bu çalışmada dünya turizm hare
ketleri ile ilgili bilgiler, Dünya Turizm 
Örgütü'nün (WTO) 1977- 1982 yıllan ara
sındaki istatistiklerinden derlenmiş ve 
çeşitli çalışmalarda bu türbilgilere ihtiyaç 
duyanlara yardımcı olunması amaçlan
mıştır. Aynı derleme kapsamında, turizm 
istatistiklerinin yanı sıra bazı sosyo-eko-
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nomik veriler de araştırmaya dahil edil
miş ve bu konuda Birleşmiş Milletler 
kaynaklanndan yararlanılmıştır . .  

Ikinci Konut Envanteri, 1 990: Tür
kiye'de belgeli ve belgesiz tesisler dışın
daki ikinci konut denilen yazlık ev lerde atıl 

yatak kapasitesinin turizm amaçlı de
ğerlendirilmesine olanak sağlamak için 
envanter hazırlanması ve mevcut dururn
Iann tesbiti amaçlanmıştır. Envanter ça
lışması için kıyı şeridi üzerinde Marmara, 
Ege, Akdeniz ve Karadeniz bölgelerinde 
bulunan ikinci konutlann yoğun olduğu 
ı 7 ilde çalışma yapılmıştır. Söz konusu 
illerin valiliklerince Turizm Bakanlığı 
tarafından gönderilen "İkinci Konutlan 
Değerlendirme" forınıanna veriler iş
lenmiştir. 

Konaklama Tesisleri Envanter Araf· 
t1rmas1 (ll ve Ilçeler Itibariyle, 1 976: 
Konaklama tesislerinin nitelikleriyle ilgili 
bilgileri kapsayan bu çalışma, Devlet İs
tatistik Enstitüsü tarafından belediye teş
kilatı bulunan bütün idari birimlerde ko
naklama tesislerinin tesbiti amacıyla uy
gulanan envanter çalışmasının sonuçlanna 
ait bilgileri kapsamaktadır. Çalışma kap
samında il ve ilçelerde faaliyet gösteren 
otel, motel, han, kamp, karavan, oberj ve 
kaplıcalara ilişkin aynntılı veriler yer al
maktadır. 

Tanitma Faaliyetleri Raporu: Turizm 
Bakanlığı Tanıtma Genel Müdürlüğü'nce 
her yıl hazırlanan bu raporda, ilgili genel 
müdürlüğe bağlı olarak çeşitli ülkelerde 
faaliyet gösteren tanıtma müşavirliklerince 
gerçekleştirilen tanıtma faaliyetleri ile 
ilgili bilgiler yer almaktadır. Rapor, bir süre 
"Tarutma ve Pazarlama Faaliyetleri" adı 
altında hazırlanmıştır. 

Tarifesiz Uçaklar (Charter) Bülteni: 
Turizm Bakanlığı'nca Türkiye'ye gelen 
Tarifes iz uçaklar ( charter) ile ilgili bilgiler 
1 977 yılından bu yana derlenmektedir. 
1 975 yılından itibaren yeni seri ile, hava 
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limanıanna iniş-kalkış yapan tarifesiz 
uçaklar ile taşıdıklan yolcu sayılan mil
liyetlerine göre, hava limanı ayınınında 
derlenmektedir. Söz konusu bilgiler Devlet 
Hava Meydanlan İşletmesi Genel Mü
dürlüğü'nden sağlanmaktadır. 

VI. DEÖERlfNOiRIIıl: VE SONUÇ 

Türkiye turizminde şimdiye kadar ya
pılmış istatistik, araştırma ve envanterierin 
konu edildiği bu araştırma, söz konusu 
sayısal veri kaynaklannın ayn ayn in
celenmesine dayanmaktadır. Önceki bö
lümlerde açıklandığı üzere Türkiye'de 
şimdiye kadar bazı alanlarda sayısal veri 
kaynağı oluşturacak çalışmalann yadsı
namayacak düzeyde olduğu görülmektedir. 

Dönemler itibariyle yapılacak bir de
ğerlendirmede, söz konusu araştırmalann 
son on yılda yoğunlaştığı ve bu gelişmenin 
turizmin gelişme trendi ile aynı dönemlere 
denk düştüğü görülmektedir. Öyleyse 
burada not edilmesi gereken birinci bulgu, 
Türkiye'deki istatistikierin turizmin ge
lişmesiyle birlikte nicelik olarak artış 
gösterdiğidir. Gerçekten de Türkiye'de 
turizm in devlet tarafından makro boyutta 
ele alınmaya ve turizmin bakanlık dü
zeyinde temsil edilmeye başlandığı ( 1 956 
yılındaki düzenlemeyi bir yana bırakırsak) 
1 963 yılından 1980'li yıllara gelinceye 
kadar geçen dönemde pek fazla araştır
manın yapılmadığı görülmektedir. Bu 
dönemde dikkati çeken araştırmalar, 1 965, 
1973, 1976, 1978 ve 1980 yıllannda Tu
rizm ve Tanıtma Bakanlığı ile Devlet İs
tatistik Enstitüsü tarafından gerçekleşti
rilen anketlerdir. Bu dönemde,yerli ve 
yabancı turistler üzerinde uygulanan alan 
araştırması örneklerine sıkça rastlanırken, 
ı 980- I 994 yıllan arasında başka alanlarda 
sayısal veri araş?rmalan artış göstermese 
de alanda uygulanan anket araştırmala
nnda aynı artış söz konusu olmamıştır. 

1 980- 1 994 dönemi araştırmalannda 
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dikkati çeken bir diğer nokta da, bu dö
nemde, araştırmalann ve istatistik derleme 
çalışmalannın düzenli ve sürekli olarak 
yapılmaya başlanmasıdır. Gerçekten de 
bu dönemde Turizm Bakanlığı tarafından 
derlenen "Konaklama istatistikleri", "Tu
rizm istatistikleri" ve "Çıkış Yapan Ya
bancılar Anketi" düzenli bir şekilde der
lenıneye başlanmıştır. Benzer şekilde 
Devlet İstatistik Enstitüsü'nün "Turizm 
istatistikleri" de 1 99 1  yılı haricinde sürekli 
olarak derlenmekte ve yayınlanmaktadır. 
Süreklilik kazanan diğer araştırmalar 
arasında "Yat İstatistikleri", "Belediye Bel
geli Konaklama istatistikleri" yer al
maktadır. 

İnceleme sırasında ortaya çıkan başka 
bir bulgu da, son yıllarda yapılan araş
tırmalann ve derlenen istatistikierin gi
derek daha spesifik konularda yoğunlaş
makta olduğudur. Bu, olumlu yönde de
ğerlendirilebilicek bir gelişmedir. Son 
yıllarda yatçılık, üçüncü yaş, sosyal turizm, 
katma değer, belediye belgeli tesisler en
vanteri gibi çalışmalar yapılmaya baş
lanmıştır. 

Öte yandan 1 900 yılında TÜRSAB 
tarafından yaptınlan araştırmalar(araş
tırma metedolojisi açısından bazı eksikler 
taşısa da), Türkiye'de sayısal veri elde 
etmenin karar almadaki öneminin özel 
sektör turizm işletmeleri tarafından da 
aniaşılmaya başlandığının göstergesi sa
yılabilir. Benzer çalışmaların hem TÜR
SAB, hem de otelcllerbirliği ve diğerotelci 
demekleri tarafından yapılmasının sonsuz 
yararlan olacaktır. 

Kısaca belirtilen bu bulgulardan sonra, 
mevcut istatistik ve araştırma verilerinin 
topluca tek bir merkezden elde edilebilmesi 
için ilgili kurumlarca çalışmalarda bu
lunulması gerekmektedir. Çünkü, yukanda 
sıralanan araştırmalar -başta da vurgu
landığı üzere-, birkaç dokümantasyon 
merkezi ile birkaç araştırmacının kütüp-

hanesi dışında bulunmamaktadır. Belki 
biraz acı bir durumdur ancak, Turizm Ba
kanlığı'nın araştırmalannı ve istatistik
lerini, bu bakanlığın kütüphanesinde bul
mak çoğu zaman mümkün olamamaktadır. 
Söz konusu bakanlıkta 1 970'li yıllarda 
hazırlanmış araştırma ve istatistikierin bu 
bakanlığın kütüphanesinde bulunması bir 
yana, son bir iki yılda yayınlanan istatistik 
ve araştırmalann bile bir bölümü kü
tüphaneye gelmemektedir. 

KAYNAKÇA 

DEVLET ISTATISTIK ENSTITÜSÜ (1965), Yabancı 
Ziyaretçi Eğilim Anketi, DIE Yayınlan, No: 500, Ankara, 
1965. 

DEVLET ISTA TlsTlK ENSTİTÜSÜ (1 978), Konaklama 
Tesisleri Envanter Çalışması: İl ve İlçeler İtibariyle, 
DIE Yayınları, No: 329, Ankara. 

DEVLET ISTATISTIK ENSTİTÜSÜ(l986), Hanehalkı 
Turlım E�lim Anketi, DIE Yayınları, No: ı201, An
kara. 

DEVLET !STA TISTIK ENSTİTÜSÜ(! 986), Çıkış Yaban 
Ziyaretçiler Anketi, DIE Yayınları, No: ı 285, Ankara. 

DEVLET ISTATISTIK ENSTITÜSÜ ( 1989), Otelcilik 
ve Turizm Endüstrisinde İşgücü Araştırması, Devlet . 
Istatistik Enstitüsü Yayını, Ankara. 

DEVLET ISTATISTIK ENSTITÜSÜ(I992), Turizm 
İstatlstiklerl l989, DIE Yayınları, No: 1 499, Ankara. 

DEVLETISTATISTIK ENSTITÜSÜ (1995), Ulaştırma 
Istatistikleri 1993, DIE Yayınları. No: 1708, Ankara. 

DEVLET ISTATISTIK ENSTITÜSÜ (1993), Ticaret, 
Otel, Lokanta ve Hizmet İstatlstlklerl 1990, DIE Ya
yınları, No: 1 558. Ankara. 

lST ANBUL TICARET ODASI (1 994), İstanbul Halkının 
Hizmet Sektörüne Dönük Talebi Araştırması, !TO 
Yayınları, No: 1994/26, Istanbul. 

DEVLET PLANLAMA TEŞKİLA 11 (1977), "Kitle tu
rizmi ve Seyahat Acentaları Araştırması", Turlım ve 
Tanıtma, 2. CIIt: IV. Beş Yıllık Kalkınma Planı Özel 
İhtisas Komisyonu Raporu, DPT Yayınları, No: 1529, 
Ankara. 

KÜLTÜR VE TURİZM BAKANLIÖI (1984), Dünya 
Turizm Hareketleri 1977·1982, Turizm Planlama ve 
Yatırımlar Dairesi Başkanlığı, Yayın No: 1984/6, An
kara. 

SARUHAN, Şadi Can ve Diğerleri ( 1989), Turizm Eği· 

EYLÜL - ARALIK 1 995 e 



timinde Nitelik Araştırması, Marmara Üniversitesi 
Araştırma Fonu Yayınları, No:3, lstanbul. 

ŞENTÜRK, Leyla (1988): "Bazı Turist Eğilim V\! Seyııhat 
Acentesi Anketlerinin Turistlerin Beklenti ve Izlenimleri 
Yönünden Değerlendirilmesi (Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi), Hacettepe Üniversitesi Sosyal B ilimler Enstitüsü, 
Ankara. 

T.C. TURiZM BANKASI A.Ş.(l984), Turlım ve 
Otelcilik Eğitimi Araştırması, T.C. Turizm Bankası A.Ş. 
Yayını, Ankara, 

T.Ç. TURİZM BANKASI A.Ş. (1984), Türk Tprlzm 
Endüstrisi Araştırması, Aıaştım1a ve Eğitim Başkanlığı, 
Anka m, 

TUGEV (1988), Turlım in Barışçıl Sonuçlarının Sos
yo-Kültürel Analizi, TUGEV Yayınlan, lstaiıbul. 

TUGEV (1 988), Türk Konaklama Endüstrisinde İn· 
, sangücü Araştırması (Pilot Çalışmanın Sonuçları), 
Turizm Geliştirme ve Eğitim Vakfı YaYlnları, lstanbul .

. 

1 TUGEV (1993), Turizm Yatırımlarının İstihdam Ya
ratma Potansiyelleri, Turiırn Geliştirme ve Eğitim Vakfı 
Yayınlan, lstanbul, 

TUGEV (1993), Turlım Sektöründe lstihdamın Niteliği 
1 Üzerine Bir Değerlendirme, TUGEV Yayınlan, No: 27, 
Istanbul. 

. 

TUGEV (1994), Konaklama Sektörü Yöneticilerinin 
� Elemanlarda Ar

.
adıkları Nitelikler, Turizm Geliştirme 

ve Eğitim Vakfı Yayınlan,No: 28, lstanbul. 

TURİZM VE TANITMA BAKANLIGI (1978), Yerli
Yabancı Eğilim Anketi, Aıaştırma ve Değerlendirme 
Genel Müdüriüğü, Ankara. 

TURİZM VE TANITMA BAKANLIGI (1979), Be
lediyelerce Denetlenen Otel-Motel-Pansiyon ve 
Kamping Yerleri, Enformasyon Şubesi Yayını, An· 

�kara. 

TURİZM BAKANLIGI (1988), 1987 Tanıtma ve Pa
zarlama Faaliyetleri, Tarutma ve Pazarlama Genel Mü
dürlüğü Yayınlan, Ankara. "1 
TURIZM BAKANLIGI (1991), Yabancı Ziyaretçiler 

�ve Turizm Geliri 1990,Yatınrnlar Genel Müdürlüğü 
Yayınlan, No: 1991n, Ankara. 

"'TURIZM BAKANLIGI (199 1 ), 1980-1990 Araştırma 
ve İstatistik Kataloğu, Yatınmlar Genel Müdürlüğü 

..,Yay�nı. Yayın No: 1991/6, Ankara. 

TURİZM BA�UGI (1992), Konaklama Istatistikleri 
Bültenl l99l,YatınrnlarGenel Müdürlüğü Yayınlan, No: 

1992/5, Ankara. ... 
TURIZM BAKANLIG I (1991), Yat İstatistikleri Bülteni 

�990, Yatınmlar Genel Müdürlüğü Yayınlan, No: 
1991/8, Ankara. 

e EYLÜL - ARALIK 1 9 95 .. 

TURİZM BAKANLIÖI (1993), Jeledtye BeiıeH Tesl!ler 
Envanteri 1992, Y atınmlar Genel Müdürlüğü Y ayınlan, 
No: 1993/2, Ankara. 

TURİZM BAKANLIÖI (1993), Sosyal Turizm Araş
tırması, Yatınmlar Genel Müdürlüğü Yayım, Ankara, 

TURIZM BAKANLIÖI (1992), Üçüncü Yaş Turizmi 
Araştırması, Yatınmlar Genel Müdürlüğü Yayını, An
kara. 

TURIZM BAKANLIÖI(1993), Yabancı Ziyaretçiler 
Talep Profilimi Araştırması, Yatınrnlar Genel Mü
dürlüğü Yayını, Ankara, 

. TURIZM BAKANLIÖI(l993), Belediye Belgeli Ko
naklama İstatistikleri Bülteni 1992, Yatınrnlar Genel 
Müdürlüğü Y ayınlan, No: 1993 / 6, Ankara. 

TURİZM BAKANLIÖI (1993), Sağlık Turizmi veTu
rlım Sağlığı, Y atınrnlar Genel Müdürlüğü Y ayınlan, No: 
1993 / 8, Ankara. 

TURiZM BAKANLIÖI (1993), Turizm Endüstrisi İş· 
gücü Araştırması, Turizm Bakanlığı Yayını, Ankara. 

TURIZM BAKANL!Öl (1 993), Turizin Katma Değeri 
ve Çoğaltan Katsayısı Yatınmlar Genel Müdürlüğü 
Yayını, Ankara. 

TURIZM BAKANLIÖI (1994), Turizm İstatistikleri 
Bültenl 1993, Yatınrnlar Genel Müdürlüğü Yayınlan, No: 
1994/2, Ankara. 

TURİZM·BAK.4NLIÖI (1994), İç Turizm Talep Profıli 
Araştırması 1993, Y atınmlar Genel Müdürlüğü YaYlnlan, 
NoO 1994/1, Ankara. 

TÜRKIYE BILIMSEL VE TEKNIK ARAŞTIRMA 
KURUMU, Turizm Konaklama Tesisleri Performans 
lfadeleri Araştırması (Proje Yürütücüsü: Doç. Dr. Nigan 
Beyazıt), TÜ BIT AK Mühendislik Araştırma Grubu Proje 
No: MAG-20, Istanbul, 1976. 

TÜRKIYE SlNAI KALKINMA BANKASI A.Ş. (1980), 
Akdeniz Havzasında Turlım in Gelecekteki Durumu 
lle İlgili Araştırma, Yayın No:2l , lstanbul. 

TÜRSAB (1991), Vuriçi Seyahat (lncoming) Araş
tırması, Türkiye Seyahat Acentalan Birliği Yayınlan, 
Istanbul. 

TÜRSAB (1991), Yurtdışı Seyahat Araştırması 
(Outgoing), Türkiye Seyahat Acentalan Birlği Yayınlan, 
ls tan bul. 

TÜRSAB(I991 ), Yurtiçi Seyahat Araştırması (lııgolı_ıg), 
Türkiye Seyahat Acentalan Birliği Y ayınlan, lstanbul, 

TÜRSAB (1991), Yurtdışı Seyahat Acentaları Araş
tırması, Türkiye Seyahat Acentalan Birliği Ya
yını,lstanbul. 

anatolia 

Son olnk da, bu 
çallpaa kaps-nil 
lncaBIIII •Bf1nl, 
llladatic V8 
IIIVIIIIBrlll'i -
olarak br ..... 
lldiiiiQiu lli' ...tlez 
�
Pak Çok •lfll'lll VI 
latatlltikle Ilalll 
yayınlara IDfUbiDe 
olanağı 
bajiiUD.akta ... BIZI 
yaymlarlll Tii'ldye 
geneiiideki 
nitilai•IIDI birkaç 
taneyt geçmellğl 
Illilmaktadir. 

43 


